Nous enregistrons donc ici le témoignage du pape saint Sixte III, prédécesseur de saint Léon, qui parle ainsi dans sa lettre à Jean d'Antioche : « Le bienheu-
« reux apôtre Pierre donne dans ses successeurs ce
« qu'il a reçu lui-même. Qui donc voudrait se séparer
« de la doctrine que lui-même a magistralement en-

(1) *Audio quid dicant: Romanis Pontificibus, Sedis suæ dignitatem commendantibus, in propria videlicet causa non esse credendum. Sed absit; pari enim jure dixerint, ne Episcopis quidem, aut Presbyteris esse adhibendam fidem, cum Sacerdotii sui honorem prædicant; quod contra est. Nam quibus Deus singularem honoris dignitatisque prærogativam contulit, iisdem inspirat verum de sua potestate sensum; ut ea in Domino, cum res poposcerit, libere et confidenter utantur, fiatque illud quod ait Paulus; *Accepimus spiritum qui ex Deo est, ut sciamus quæ a Deo donata sunt nobis* (I Corinth. II, 12). Quod quidem hic semel dicere placuit, ut temerariam ac pessimam responsionem confutarem; profiteorque me de Sedis Apostolicæ majestate, Romanorum Pontificum doctrinæ et traditioni crediturum: quanquam eorum Sedem non ipsi magis, quam reliqui, ac to ta Ecclesia, atque Orientales haud minus quam Occidentales prædicant *Defensio Declarationis Cleri Gallicani*, lib. X, cap. VI.*

« seignée entre les apôtres? Ce qu'il enseigne ne lui
« est point venu à l'école d'un autre homme, il ne l'a
« point lu dans un livre; c'est le Docteur qui l'a in-
« struit de sa bouche avec les autres. Pour lui, il n'a
« pas été question d'écritures et d'écrivains. Il a reçu
« la foi absolue et simple, cette foi que nous devons
« sans cesse méditer et dans laquelle nous devons de-
« meurer, afin qu'en suivant les apôtres dans la pureté
« de notre pensée, nous méritions une place entre les
« hommes apostoliques. Ce n'est pas pour nous un
« léger fardeau, ce n'est pas pour nous un médiocre
« travail d'avoir à préserver de toute tache et de toute
« ride l'Église du Seigneur (1). »

Mais il est temps d'écouter le grand saint Léon :
voici ce qu'il proclame du haut de la chaire apostoli-
que : « La disposition établie par celui qui est la Vé-
« rité demeure en permanence, et le bienheureux Pierre
« conservant toujours cette consistance de Pierre qu'il
« a reçue, n'a pas abandonné le gouvernail de l'Église.
« Aujourd'hui encore il accomplit avec plus de pléni-

(1) *Beatus Petrus apostolus in successoribus suis, quod accepit, hoc tradidit. Quis ab ejus se velit separare doctrina, quem ipse inter Apostolos primum magister edocuit? Non hunc auditus per alterum, non sermo lectus instruxit : doctus est cum aliis ore Doctoris. Non scripturæ, non scriptorum passus est quæstionem : absolutam et simplicem fidem, et quæ controversiam non haberet, accepit : quam utique meditari semper, et in qua manere debemus : ut sensu puro sequentes Apostolos, inter apostolicos esse mereamur. Non parum nobis oneris, non parum laboris incumbit, ut Ecclesiæ Domini macula desit et ruga.* D. GOUSTANT. *Epist. Romanorum Pontificum*, tome I^{er}, col. 1260.

« tude encore et de puissance ce qui lui a été confié, et
« il remplit les divers offices et les diverses charges
« qui lui incombent, en celui et avec celui par qui il a
« été glorifié. Si donc nous faisons quelque chose de
« bon, si nous pénétrons avec justesse dans les ques-
« tions, si nous obtenons quelque chose de la miséri-
« corde de Dieu par nos supplications journalières,
« c'est l'œuvre, c'est le mérite de celui dont la puissance
« vit et dont l'autorité commande dans son Siège (1). »

Faisant ensuite allusion à la solennité anniversaire de son élévation sur le Siège de Rome, l'éloquent Pontife reprend ainsi : « C'est donc en cette manière que
« vous célébrerez dignement la fête présente, c'est-à-
« dire, si vous comprenez que dans mon humble per-
« sonne, celui qu'on entend et qu'on honore est celui-
« là même en qui persévère la sollicitude de tous les
« pasteurs, avec la garde de toutes les brebis qui lui
« ont été confiées, celui dont la dignité ne défaille pas,
« même en son indigne héritier (2). » Qui oserait après

(1) Manet ergo dispositio veritatis, et Beatus Petrus in accepta fortitudine Petræ perseverans, suscepta Ecclesiæ gubernacula non relinquit. Qui nunc plenius et potentius ea quæ sibi commissæ sunt peragit, et omnes partes officiorum atque curarum in ipso et cum ipso, per quem est glorificatus, exsequitur. Si quid itaque a nobis recte agitur, recteque discernitur, si quid a misericordia Dei quotidianis supplicationibus obtinetur, illius est operum atque meritum, cujus in Sede sua vivit potestas, et excellit auctoritas. *In anniversario Assumptionis suæ*, serm. III.

(2) His itaque modis, dilectissimi, rationabili obsequio celebratur hodierna festivitas, ut in persona humilitatis meæ ille intelligatur ille honoretur, in quo et omnium pastorum sollicitudo, cum commea-

cela croire faillible en son solennel enseignement le Pontife dans les sentences duquel on entend retentir la voix infaillible et persévérante de Pierre.

On ne saurait donc s'étonner de voir un autre Docteur, saint Pierre Chrysologue, écrivant à l'hérésiarque Eutychès qui avait cherché avec lui quelques relations, lui donner le conseil de s'en rapporter à saint Pierre dont la voix parvient toujours aux oreilles des fidèles, quand ils le désirent. « En toutes choses, lui dit le « saint évêque, nous vous exhortons, frère digne d'honneur, de prêter attention et obéissance à l'écrit publié par le bienheureux Pape de la ville de Rome ; « car le bienheureux Pierre qui vit et préside sur son « propre Siège, donne la vérité de la foi à ceux qui la « cherchent. Pour nous, dans l'intérêt de la foi et de la « vérité, nous n'entrons point dans l'examen de telles « causes, si ce n'est en conformité avec l'évêque de la « ville de Rome (1). »

Dans une lettre à l'empereur Zénon, le saint pape Simplicius annonce à ce prince qu'il lui envoie les lettres de ses prédécesseurs contre l'hérésie monophysite. Il ajoute : « Cette règle de la doctrine apostolique « est permanente dans les successeurs de celui à qui le

datorum sibi ovium custodia perseverat, et cujus dignitas etiam in indigno hærede non deficit. *Ibid.*

(1) In omnibus autem hortamur te, frater honorabilis, ut his quæ a beatissimo Papa Romanæ civitatis scripta sunt, obedienter attendas : quoniam B. Petrus, qui in propria Sede vivit, et præsidet, præstat quærentibus fidei veritatem. Nos enim pro studio pacis et fidei, extra consensum Romanæ civitatis episcopi causas audire non possumus. *Epist. ad Eutychetem.* Migne, p. 23.

« Seigneur a confié le soin du bercail tout entier, à
« qui il a promis de ne lui jamais manquer, et de ne
« jamais laisser les portes de l'enfer prévaloir contre
« lui, déclarant que ce qui serait lié par sa sentence
« sur la terre ne pourrait être délié dans le ciel (1). »

Saint Gélase, successeur de Simplicius, n'enseigne pas autrement. Dans une Décrétale adressée aux Grecs, il s'exprime ainsi : « Il y avait douze apôtres décorés de
« de mérites égaux et d'une dignité semblable, comme
« ils étaient tous éclatants d'une même lumière spiri-
« tuelle. Le Christ voulut cependant que l'un d'eux
« fût le prince, et par une admirable dispensation, il
« le dirigea vers Rome, la maîtresse des nations, con-
« duisant ainsi Pierre, le premier et principal apôtre,
« vers la ville principale et première. Pierre brilla
« dans cette capitale par la sublime puissance de sa
« doctrine, et il eut l'honneur d'y répandre glorieuse-
« ment son sang. C'est là qu'il repose pour toujours,
« et qu'il assure à ce Siège béni par lui de n'être ja-
« mais vaincu par le portes de l'enfer, selon la pro-
« messe du Seigneur, et d'être le port le plus sûr pour
« ceux qui sont livrés au gré des flots. Celui qui cher-
« che le repos à l'ombre de ce Siège, y trouvera une
« station heureuse et toujours durable; celui qui le

(1) Perstat enim in successoribus suis hæc et eadem Apostolicæ norma doctrinæ, cui Dominus totius curam ovilis injunxit, cui se usque ad finem sæculi minime defuturum, cui portas inferi nunquam prævalituras esse promisit, cujus sententia quæ ligarentur in terris, solvi testatus est non posse nec in cœlo, *Epist. iv, Ad Zenonem.*
LABB. tom. IV, col. 1071.

« méprise verra quelles accusations il amasse sur lui
« pour le jour du jugement (1). »